
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Llun, 23 Mawrth 2015  

 

Amser: 

13.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddMCD@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant   

2 Tystiolaeth mewn perthynas â'r ymchwiliad i Ddeddfu yn y Pedwerydd 

Cynulliad  (Tudalennau 1 - 77)  

(Amser Dangosol 13.30) 

 

Y Gwir Anrh. Carwyn Jones AC, Y Prif Weinidog 

Jeff Godfrey, Llywodraeth Cymru 

Dylan Hughes, Y Prif Gwnsler Deddfwriaethol, Swyddfa Cwnsleriaid Deddfwriaethol 

Cymru, Llywodraeth Cymru 

 

CLA(4)-09-15 – Papur 1 – Tystiolaeth Ysgrifenedig 

CLA(4)-09-15 – Papur Briffio’r Gwasanaeth Ymchwil 

CLA(4)-09-15 – Papur Briffio Atodiad A 

CLA(4)-09-15 – Trawsgrifiad Drafft, 16 Mawrth 2015 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  (Tudalennau 78 - 84)  

CLA(4)-09-15 – Papur 2 – Offerynnau statudol gydag adroddiadau clir 

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol  

 

 

CLA497 - Rheoliadau Addysg (Trefniadau Sefydlu ar gyfer Athrawon Ysgol) (Cymru) 

2015   

Y weithdrefn negyddol. Fe'u gwnaed ar: 3 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd ar: 5 Mawrth 

2015; Yn dod i rym ar: 1 Ebrill 2015 
 

 

CLA499 - Rheoliadau Cynghorau Iechyd Cymuned (Cyfansoddiad, Aelodaeth a 

Gweithdrefnau) (Cymru) (Diwygio) 2015   

Y weithdrefn negyddol. Fe'u gwnaed ar: 3 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd ar: 6 Mawrth 

2015; Yn dod i rym ar: 1 Ebrill 2015 
 

 

CLA500 - Gorchymyn Cynghorau Iechyd Cymuned (Sefydlu, Trosglwyddo 

Swyddogaethau a Diddymu) (Cymru) (Diwygio) 2015   

Y weithdrefn negyddol. Fe'i gwnaed ar: 3 Mawrth 2015; Fe'i gosodwyd ar: 6 Mawrth 

2015; Yn dod i rym ar: 1 Ebrill 2015 

 
 

 

CLA501 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Deintyddol) (Cymru) 

(Diwygio) 2015   

Y weithdrefn negyddol. Fe'u gwnaed ar: 3 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd ar: 6 Mawrth 

2015; Yn dod i rym ar: 1 Ebrill 2015 

 
 

 

CLA502 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Dyfrffyrdd) (Cymru) 2015   

Y weithdrefn negyddol. Fe'u gwnaed ar: 4 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd ar: 6 Mawrth 

2015; Yn dod i rym ar: 1 Ebrill 2015 



 
 

 

CLA504 - Gorchymyn Awdurdodau Tân ac Achub (Dangosyddion Perfformiad) 

(Cymru) 2015   

Y weithdrefn negyddol. Fe'i gwnaed ar: 9 Mawrth 2015; Fe'i gosodwyd ar: 10 Mawrth 

2015; Yn dod i rym ar: 1Ebrill 2015 

 
 

 

CLA505 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd a Thaliadau Optegol) 

(Diwygio) (Cymru) 2015   

Y weithdrefn negyddol. Fe'u gwnaed ar: 7 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd ar: 10 

Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 1Ebrill 2015 
 

 

CLA510 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Diwygiadau Canlyniadol Diwygio 

Lles) (Cymru) 2015   

Y weithdrefn negyddol. Fe’u gwnaed ar: 7 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd ar: 10 

Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 1 Ebrill 2015 

 
 

 

CLA511 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Hysbysiadau Galw am Dalu) (Cymru) 

(Diwygio) 2015   

Y weithdrefn negyddol. Fe’u gwnaed ar: 9 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd ar: 11 

Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 1 Ebrill 2015 

 
 

 

CLA513 - Rheoliadau Cymorth Gwladol (Symiau at Anghenion Personol) a Ffioedd 

Gofal Cymdeithasol (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2015   

Y weithdrefn negyddol. Fe’u gwnaed ar: 13 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd ar: 16 

Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 6 Ebrill 2015 

 
 

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad cadarnhaol 

 

CLA506 - Rheoliadau Digartrefedd (Gweithdrefn Adolygu) (Cymru) 2015   



Y weithdrefn gadarnhaol. Fe’u gwnaed ar: Dyddiad heb ei nodi; Fe’u gosodwyd ar: 

Dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym ar: 27 Ebrill 2015 

 
 

 

CLA507 - Gorchymyn Digartrefedd (Addasrwydd Llety) (Cymru) 2015   

Y weithdrefn gadarnhaol; Fe’i gwnaed ar: Dyddiad heb ei nodi; Fe’i gosodwyd ar: 

Dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym ar: 27 Ebrill 2015 

 
 

 

CLA509 - Rheoliadau Digartrefedd (Bwriadoldeb) (Categorïau Penodedig) (Cymru) 

2015   

Y weithdrefn gadarnhaol; Fe’u gwnaed ar: Dyddiad heb ei nodi; Fe’u gosodwyd ar: 

Dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym ar: 27 Ebrill 2015 
 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3   

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol 

 

CLA508 - Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2015  (Tudalennau 

85 - 265) 

Y weithdrefn negyddol; Fe'u gwnaed ar: 3 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd ar: 5 Mawrth 

2015; Yn dod i rym ar: 6 Ebrill 2015 

 

CLA(4)-09-15 – Papur 3 – Adroddiad 

CLA(4)-09-15 – Papur 4 – Rheoliadau 

CLA(4)-09-15 – Papur 5 – Memorandwm Esboniadol 

 
 

Offerynnau cyfansawdd y weithdrefn penderfyniad negyddol 

 

CLA498 - The Control of Waste (Dealing with Seized Property) (England and Wales) 

Regulations 2015 (Saesneg yn unig)  (Tudalennau 266 - 288) 

Y weithdrefn negyddol cyfansawdd; Fe'u gwnaed ar: 3 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd 

ar: 5 Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 6 Ebrill 2015 

 



CLA(4)-09-15 – Papur 6 – Adroddiad 

CLA(4)-09-15 – Papur 7 – Rheoliadau 

CLA(4)-09-15 – Papur 8 – Memorandwm Esboniadol 

 
 

 

CLA503 - The Surface Waters and Water Resources (Miscellaneous Revocations) 

Regulations 2015 (Saesneg yn unig)  (Tudalennau 289 - 295) 

Y weithdrefn negyddol cyfansawdd; Fe'u gwnaed ar: 3 Mawrth 2015; Fe'u gosodwyd 

ar: 5 Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 6 Ebrill 2015 

 

CLA(4)-09-15 – Papur 9 – Adroddiad 

CLA(4)-09-15 – Papur 10 – Rheoliadau 

CLA(4)-09-15 – Papur 11 - Memorandwm Esboniadol 

 
 

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad cadarnhaol 

 

CLA496 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 1) 2015  (Tudalennau 296 - 396) 

Y weithdrefn gadarnhaol. Fe’u gwnaed ar: Dyddiad heb ei nodi; Fe’u gosodwyd ar: 

Dyddiad heb ei nodi; Yn dod i rym ar: Dyddiad heb ei nodi 

 

CLA(4)-09-15 – Papur 12 – Adroddiad 

CLA(4)-09-15 – Papur 13 – Rheoliadau 

CLA(4)-09-15 – Papur 14 – Memorandwm Esboniadol 

 

 
 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:    

(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 

adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 

unrhyw berson; 

 

Papur Cwmpasu  (Tudalennau 397 - 402) 

CLA(4)-09-15 – Papur 15 – Papur Cwmpasu: Pwerau at Bwrpas: tuag at Setliad 

Datganoli sy’n Para i Gymru 
 



 

Blaenraglen Waith  (Tudalennau 403 - 404) 

CLA(4)-09-15 – Papur 16 – Blaenraglen Waith 
 



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM 
 Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

Ffacs * Fax 029 2082 1879 
YP.PrifWeinidog@cymru.gsi.gov.uk • 

ps.firstminister@wales.gsi.gov.uk   

 

 
Ein cyf/Our ref: LF/FM/0609/14 
 
 
 
David Melding AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 

 
 

30ain Mehefin 2014 
 
 
 

Annwyl David 
 
Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig Ebrill 2014 yn gwahodd tystiolaeth ar gyfer Ymchwiliad 
y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol i wneud cyfreithiau yn y Pedwerydd 
Cynulliad. 
 
Rwyf yn amgáu ymateb ar ran Llywodraeth Cymru, y gobeithiaf y byddwch yn ei gael yn 
ddefnyddiol. 
 
 

Yr eiddoch yn gywir, 

                           
CARWYN JONES 

 
 
 
 
 
 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
Ymchwiliad i Ddeddfu yn y Pedwerydd Cynulliad 
ML13 - Llywodraeth Cymru

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



PWYLLGOR MATERION CYFANSODDIADOL A DEDDFWRIAETHOL: GWNEUD 
CYFREITHIAU YN Y PEDWERYDD CYNULLIAD 

 
Ymateb Llywodraeth Cymru 

 
Hwn yw ymateb Llywodraeth Cymru i’r gwahoddiad i gyflwyno tystiolaeth 
ysgrifenedig i ymchwiliad y Pwyllgor Materion Cyfanso
[...]
ewn termau cadarnhaol, nid negyddol. 

 Dylid mynegi gosodiadau tebyg mewn iaith debyg. 

 Dylid osgoi ailadrodd a geiriau diangen. 

 Dyllid osgoi croesgyfeirio a goleddfu yn ormodol. 

 Dylid defnyddio ymadroddion cyffredin ac iaith bob dydd os yw’n bosibl. 

 Dylid osgoi jargon; fodd bynnag, bydd angen termau technegol mewn 
deddfwriaeth sy’n ymdrin â deunydd pwnc technegol. 

 Gall paragraffau ac is-baragraffau rannu blociau o destun yn dameidiau 
hwylus; ond yn aml, mae llu o baragraffau ac is-baragraffau, er yn 
ymddangos yn eglur, yn ymdrin â nifer o syniadau a chysyniadau ac yn 
anodd i’w deall.  

 
Rhan 4 
 
(dim) 

Tudalen y pecyn 25



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 26

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 31

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 34

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Offerynnau statudol gydag adroddiadau clir 

23 Mawrth 2015 

 

 

CLA497 - Rheoliadau Addysg (Trefniadau Ymsefydlu ar gyfer Athrawon 

Ysgol) (Cymru) 2015 

 

Gweithdrefn:  Negyddol  

 

 Ma'r Rheoliadau hyn yn dirymu ac yn disodli Rheoliadau Addysg (Trefniadau 

Ymsefydlu ar gyfer Athrawon Ysgol) (Cymru) 2005 (“Rheoliadau 2005”), fel 

y'u diwygiwyd. Ailddeddfir darpariaethau Rheoliadau 2005, ond disodlwyd y 

cyfeiriadau at y Cyngor Addysgu Cyffredinol gan gyfeiriadau at Gyngor y 

Gweithlu Addysg. Mae hefyd yn dirymu ac yn diddymu Rheoliadau Addysg 

(Trefniadau Ymsefydlu ar gyfer Athrawon Ysgol) (Cymru) (Diwygio) 2012 a 

Rheoliad 10 o Reoliadau Cymwysterau Athrawon Ysgol (Cymru) 2012. 

 

 

CLA499 - Rheoliadau Cynghorau Iechyd Cymuned (Cyfansoddiad, Aelodaeth 

a Gweithdrefnau) (Cymru) (Diwygio) 2015 

 

Gweithdrefn: Negyddol 

 

Mae‟r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Cynghorau Iechyd Cymuned 

(Cyfansoddiad, Aelodaeth a Gweithdrefnau) (Cymru) 2010 mewn perthynas â 

chyfansoddiad, aelodaeth a gweithdrefnau Cynghorau Iechyd Cymuned a'r 

Bwrdd Cynghorau Iechyd Cymuned.  Bydd y diwygiadau yn darparu ar gyfer: 

- 

 y Bwrdd CIC yng Nghymru i osod safonau y mae'n rhaid i'r saith CIC roi 

sylw iddynt; 

 penodi Cadeirydd y Bwrdd CIC a dau aelod arall o'r Bwrdd CIC drwy'r 

broses penodiadau cyhoeddus; 

 newid teitl Cyfarwyddwr Bwrdd CIC; 

Tudalen y pecyn 78

Eitem 3



 i'r Bwrdd CIC fonitro a rheoli perfformiad y Cynghorau Iechyd 

Cymuned a'u haelodau. 

 Gweinidogion Cymru i allu darparu indemniad ar gyfer Cynghorau 

Iechyd Cymuned a'r Bwrdd CIC; 

 awdurdodau lleol i gael yr opsiwn o benodi personau  i CIC nad eu 

haelodau hwy ydynt, ar yr amod y daw o leiaf un penodiad o blith ei 

aelodau; 

 Gweinidogion Cymru i benodi aelodau cyfetholedig sydd â hawliau 

pleidleisio i CIC, yn unol â chyngor y Bwrdd CIC; 

 pob aelod ac aelod cyfetholedig o CIC i roi ymrwymiad ysgrifenedig i 

gadw at god ymddygiad; 

 personau i gael eu cyflogi fel swyddogion o fwy nag un Cyngor Iechyd 

Cymuned; 

 newid i dymor penodiad Cadeiryddion CIC o ddwy flynedd i dair 

blynedd.  

 

 

CLA500 - Gorchymyn Cynghorau Iechyd Cymuned (Sefydlu, Trosglwyddo 

Swyddogaethau a Diddymu) (Cymru) 2015 

 

Gweithdrefn: Negyddol 

 

Mae'r gorchymyn hwn yn darparu ar gyfer diddymu Cyngor Iechyd Cymuned 

Brycheiniog a Maesyfed a Chyngor Iechyd Cymuned Sir Drefaldwyn ("y 

cynghorau a ddiddymwyd") ac yn sefydlu, gan ddod i rym o 1 Ebrill 2015, un 

Cyngor Iechyd Cymunedol sengl i Bowys yn eu lle.   

Mae hefyd yn darparu ar gyfer trosglwyddo swyddogaethau, hawliau a 

rhwymedigaethau o'r cynghorau a ddiddymwyd i Gyngor Iechyd Cymuned 

Powys. 

 

 

CLA501 - Rheoliadau‟r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Deintyddol) 

(Cymru) (Diwygio) 2015 

 

Gweithdrefn:  Negyddol 

 

Tudalen y pecyn 79



Mae'r Rheoliadau hyn yn cynyddu'r bandiau tâl deintyddol cyfredol 2.3 y cant 

(wedi'i dalgrynnu i fyny i'r 50c agosaf) ac wedi'u lledaenu ar draws Bandiau 1, 

2 a 3 a chwrs o driniaeth frys. 

 

 

CLA502 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Dyfrffyrdd) (Cymru) 2015 

 

Gweithdrefn:  Negyddol  

 

Mae‟r Rheoliadau hyn yn darparu bod eiddo penodol y mae Canal & River 

Trust yn ei feddiannu, neu os nad yw‟n cael ei feddiannu, yn berchen arno, 

i‟w drin fel hereditament unigol at ddibenion ardrethu annomestig. Mae 

hefyd yn darparu bod Canal & River Trust i‟w drin fel meddiannwr yr 

hereditament a‟i fod i‟w drin fel hereditament sydd wedi ei leoli yn ardal 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam. 

 

Mae Canal & River Trust yn gwmni cyfyngedig drwy warant a ffurfiwyd ac a 

gofrestrwyd o dan Ddeddf Cwmnïau 2006 (p. 46). Trosglwyddwyd 

swyddogaethau statudol Bwrdd Dyfrffyrdd Prydain, a oedd yn arferadwy 

mewn perthynas â Chymru a Lloegr, i Canal & River Trust gan Orchymyn 

Bwrdd Dyfrffyrdd Prydain (Trosglwyddo Swyddogaethau) 2012 (O.S. 

2012/1659).  Trosglwyddwyd eiddo, hawliau a rhwymedigaethau penodol 

Bwrdd Dyfrffyrdd Prydain i Canal & River Trust gan Gynllun Trosglwyddo 

Bwrdd Dyfrffyrdd Prydain 2012 a wnaed o dan Ddeddf Cyrff Cyhoeddus 

2011. 

 

 

CLA504 - Gorchymyn Awdurdodau Tân ac Achub (Dangosyddion 

Perfformiad) (Cymru) 2015  

 

Gweithdrefn:  Negyddol  

 

Mae‟r Gorchymyn hwn yn dirymu Gorchymyn Awdurdodau Tân ac Achub 

(Dangosyddion Perfformiad) (Cymru) 2011 (O.S. 2011/558 (Cy. 80)) ac yn 

pennu, o ran Cymru, set newydd o ddangosyddion perfformiad statudol y 

bydd perfformiad awdurdodau tân ac achub, wrth iddynt arfer eu 

Tudalen y pecyn 80



swyddogaethau, yn cael eu mesur yn eu herbyn. Bydd y Gorchymyn yn cael 

effaith o 1 Ebrill 2015. 

 

 

CLA505 – Rheoliadau‟r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd a Thaliadau 

Optegol) (Diwygio) (Cymru) 2015 

 

Gweithdrefn:  Negyddol 

 

Mae‟r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau‟r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Ffioedd a Thaliadau Optegol) 1997 i gynyddu gwerth, i gael effaith o 1 Ebrill 

2015, y talebau a ddyroddir tuag at gost profion golwg a'r gost o gyflenwi ac 

amnewid sbectolau a lensys cyffwrdd, i gynyddu gwerthoedd ychwanegol y 

talebau ar gyfer prismau, arlliwiau, lensys ffotocromaidd a chategorïau 

arbennig o declynnau ac i gynyddu gwerth y talebau a ddyroddir tuag at y 

gost o drwsio ac amnewid teclynnau optegol.  

 

 

CLA510 - Rheoliadau‟r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Diwygiadau Canlyniadol 

Diwygio Lles) (Cymru) 2015 

 

Gweithdrefn:  Negyddol 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio:-  

 

(1) Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Gwasanaethau 

Offthalmig Cyffredinol) 1986;  

(2) Rheoliadau‟r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd a Thaliadau 

Optegol) 1997; a  

(3) Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Treuliau Teithio a 

Pheidio â Chodi Tâl) (Cymru) 2007.  

 

Effaith y diwygiadau hyn yw caniatáu i'r Credyd Cynhwysol gael ei dderbyn 

fel budd-dal cymhwyso fel na fydd yn rhaid i hawliwr dalu taliadau'r GIG yn 

llawn neu'n rhannol. Byddai'n basbort ar gyfer holl hawlwyr y Credyd 

Cynhwysol rhwng 1 Ebrill 2014 a 31 Mawrth 2016. 

 

Tudalen y pecyn 81



Mae hyn yn golygu y gall y rhai sy'n cael y Credyd Cynhwysol fod yn gymwys 

i gael triniaeth ddeintyddol y GIG am ddim, prawf golwg y GIG am ddim a 

chymorth tuag at gost sbectolau a chostau teithio, a chyflwyno hawliad o dan 

Gynllun Incwm Isel y GIG i gael cymorth gyda chostau iechyd.   

 

 

CLA511 – Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Hysbysiadau Galw am Dalu) 

(Cymru) (Diwygio) 2015 

 

Gweithdrefn:  Negyddol  

 

Mae Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Hysbysiadau Galw am Dalu) (Cymru) 

1993 (“Rheoliadau 1993”) yn darparu ar gyfer cynnwys yr hysbysiadau galw 

am dalu, a ddyroddir gan awdurdodau bilio (cynghorau sir a chynghorau 

bwrdeistref) yng Nghymru, ac ar gyfer yr wybodaeth sydd i‟w rhoi pan 

fyddant yn cyflwyno hysbysiadau o‟r fath. 

 

Mae‟r Rheoliadau hyn, sy‟n gymwys o ran Cymru, yn diwygio Rheoliadau 

1993 drwy roi cyfeiriadau at Orchymyn Ardrethu Annomestig (Rhyddhad 

Ardrethi i Fusnesau Bach) (Cymru) 2015 yn lle cyfeiriadau at Orchymyn 

Ardrethu Annomestig (Rhyddhad Ardrethi i Fusnesau Bach) (Cymru) 2008.  

Mae‟r Rheoliadau hyn yn gymwys mewn perthynas ag ardrethi sy‟n daladwy 

ar ôl 31 Mawrth 2015. 

 

 

CLA513 - Rheoliadau Cymorth Gwladol (Symiau at Anghenion Personol) 

(Asesiad o Adnoddau) a Ffioedd Gofal Cymdeithasol (Cymru) (Diwygiadau 

Amrywiol) 2015 

 

Gweithdrefn: Negyddol 

 

Mae'r Rheoliadau yn ymwneud ag asesiad ariannol o unigolion ar gyfer codi 

tâl am ofal preswyl a gofal nad yw'n ofal preswyl a bydd yn: 

 

Gofal a Chymorth Dibreswyl 

Tudalen y pecyn 82



 codi'r swm o arian wythnosol y mae'n rhaid i awdurdodau lleol 

ganiatau i breswylydd mewn gofal ei gadw i'w wario ar eitemau 

personol o £25.00 i £25.50 yr wythnos; 

 

Gofal a Chymorth Dibreswyl  

 cynyddu'r swm uchaf y caiff awdurdod lleol ei benderfynu fel tâl 

rhesymol am ddarparu gwasanaeth neu gyfuniad o ofal a chymorth, a'r 

swm uchaf y caiff awdurdod lleol ei benderfynu fel swm rhesymol am 

gyfraniad neu ad-daliad am dderbyn taliad uniongyrchol, o £55.00 yr 

wythnos i £60.00 yr wythnos. 

 

CLA506 - Rheoliadau Digartrefedd (Gweithdrefnau Adolygu) (Cymru) 2015 

 

Gweithdrefn:  Cadarnhaol  

 

Mae‟r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth ynghylch y weithdrefn i‟w dilyn 

o dan adran 85 o Ddeddf Tai (Cymru) 2014. 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth gan gynnwys ceisiadau am 

hysbysiad o weithdrefn adolygiad (Rheoliad 2), penderfyniadau swyddog am 

adolygiad (Rheoliad 3), gweithdrefn gychwynnol lle y cafodd penderfyniad 

gwreiddiol ei wneud o dan y Penderfyniad ar Orchymyn Atgyfeiriadau 

(Rheoliad 4), gweithdrefn adolygiad (Rheoliad 5), hysbysiad o'r penderfyniad 

ar yr adolygiad (Rheoliad 6), a chymhwysiad y Penderfyniad ar Orchymyn 

Atgyfeiriadau (Rheoliad 7).  

 

 

CLA507 - Gorchymyn Digartrefedd (Addasrwydd Llety) (Cymru) 2015 

 

Gweithdrefn:  Cadarnhaol  

 

Wrth gyflawni swyddogaeth tai i sicrhau bod llety ar gael i geisydd sy„n 

ddigartref, neu o dan fygythiad o ddigartrefedd, o dan Ran 2 o Ddeddf Tai 

2014 (Deddf 2014), rhaid i awdurdod tai lleol sicrhau bod y llety yn addas.  

 

Mae Adran 59 o'r Ddeddf yn nodi rhai materion sydd i'w cymryd i ystyriaeth 

wrth benderfynu ar addasrwydd at ddibenion Rhan 2 o'r Ddeddf.    

Tudalen y pecyn 83



 

O dan adran 59 (3) o'r Ddeddf, mae gan Weinidogion Cymru y pŵer i bennu: 

-  

(i) amgylchiadau lle y mae llety, neu nad yw llety, i gael ei ystyried yn 

addas i berson; a 

(ii) materion y mae'n rhaid i awdurdod eu hystyried, neu diystyru, wrth 

benderfynu a  yw llety'n addas.    

 

 

CLA509 - Rheoliadau Digartrefedd (Bwriadoldeb) (Categorïau Penodedig) 

(Cymru) 2015 

 

Gweithdrefn:  Cadarnhaol  

 

Mae adran 78(2) o Ddeddf Tai (Cymru) 2014 yn darparu na chaiff awdurdod 

tai lleol roi sylw i ba un a yw ceisydd wedi dod yn ddigartref yn fwriadol ai 

peidio at ddibenion adrannau 68 a 75 wrth asesu ceisydd am gymorth 

ynghylch digartrefedd, oni bai ei fod wedi penderfynu rhoi sylw i un neu 

ragor o‟r categorïau o geiswyr a bennwyd gan Weinidogion Cymru.  

Mae adran 78(1) o‟r Ddeddf yn gosod rhwymedigaeth ar Weinidogion Cymru 

i wneud rheoliadau i bennu categorïau o‟r fath. 

Yn y Rheoliadau hyn, mae Gweinidogion Cymru yn pennu rhestr o gategorïau 

o geiswyr at ddibenion adran 78. 

 

 

Tudalen y pecyn 84



1 
 

Adroddiad drafft y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Teitl:  Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2015 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn sefydlu cynllun ar gyfer talu pensiynau a buddion 

eraill i ddiffoddwyr tân yng Nghymru o 1 Ebrill 2015 ymlaen a wneir o dan 

bwerau a roddir i Weinidogion Cymru o dan Ddeddf Pensiynau Gwasanaethau 

Cyhoeddus 2013. Mae'r cynllun a sefydlir yn gynllun enillion ailbrisiedig 

cyfartaledd gyrfa. Mae Atodlen 2 i'r Rheoliadau yn gwneud darpariaeth 

drosiannol.  

 

Gweithdrefn:  Negyddol  

[...]
uation being in 2016 and the UK 
government had committed to reviewing the impact of the Normal Pension Age 
of 60.   
 
Equality Impact Assessment 
 
25. An equality impact assessment will be published on the Welsh 
Government Equality and Diversity webpage when the Scheme regulations are 
introduced. 

Tudalen y pecyn 265



1 
 

Adroddiad drafft y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Teitl:  Rheoliadau Rheoli Gwastraff (Ymdrin ag Eiddo a Atafaelwyd) 

(Cymru a Lloegr) 2015 

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn cryfhau pwerau presennol i awdurdodau lleol a 

Chyfoeth Naturiol Cymru (ac Asiantaeth yr Amgylchedd yn Lloegr) atafaelu 

cerbydau sydd o dan amheuaeth o gymryd rhan mewn tipio anghyfreithlon a 

throseddau gwastraff. Maent yn pennu'r hyn y mae'n rhaid i awdurdod ei 

wneud i sicrhau bod y cerbyd yn cael ei gadw'n ddiogel a phenderfynu ar 

berchennog cyfreithlon unrhyw gerbyd neu eiddo arall a atafaelwyd, yr 

amgylchiadau pan mae'n rhaid i awdurdod ddychwelyd unrhyw gerbyd neu 

eiddo a atafaelwyd i'w berchennog priodol a'r amgylchiadau pan fydd yn 

gallu gwerthu, dinistrio neu waredu mewn ffordd arall eiddo a atafaelwyd. 

Maent hefyd yn dirymu Rheoliadau Gwastraff a Reolir (Cofrestru Cludwyr ac 

Atafaelu Cerbydau) 1991 (OS 1991/1624). 

 

Gweithdrefn:  Negyddol  

 

Materion technegol: craffu  

 

Nodir y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 

mewn perthynas â'r offeryn hwn: 

 

1. Ni chafodd y Rheoliadau hyn eu gwneud yn ddwyieithog. Mae paragraff 

2 o'r Memorandwm Esboniadol yn esbonio (ymhlith materion eraill) y 

bydd yr offeryn statudol cyfansawdd hwn yn gymwys i Gymru a Lloegr 

ac y bydd is-ddeddfwriaeth a wneir gan Weinidogion Cymru ar yr un 

pryd â Gweinidogion Llywodraeth y DU ac sy'n destun craffu Senedd y 

DU yn cael eu gwneud yn Saesneg yn unig. [Rheol Sefydlog 21.2(ix) - ni 

wnaed yn ddwyieithog] 

 

Rhinweddau: craffu  

 

Ni nodir un
[...]
hwy mewn un 

ddogfen. 

(2) Y safonau yw— 

(a) safon 159; 

(b) safon 165; 

(c) safon 171. 

 

Tudalen y pecyn 371



1 
 

MEMORANDWM ESBONIADOL I 
 

Reoliadau Safonau'r Gymraeg (Rhif 1) Cymru 2015 
  
 
Paratowyd y Memorandwm Esboniadol hwn gan Adran y Gymraeg Llywodraeth 
Cymru ac fe’i gosodir gerbron Cynulliad Cenedlaethol Cymru ar y cyd â’r is-
ddeddfwriaeth uchod ac yn unol â Rheol Sefydlog 27.1.  
 
Datganiad Prif Weinidog Cymru 
 
Yn fy marn i, mae’r Memorandwm Esboniadol hwn yn rhoi darlun teg a rhesymol o 
effaith ddisgwyliedig Rheoliadau Safonau'r Gymraeg (Rhif 1) 2015.  Rwy’n fodlon 
bod y manteision yn cyfiawnhau'r costau tebygol. 
 
Carwyn Jones AC 
Prif Weinidog Cymru 
 
 
24 Chwefror 2015 
 

 

Tudalen y pecyn 372



2 
 

1. Disgrifiad 
 

1.1. Mae Rheoliadau Safonau'r Gymraeg (Rhif 1) 2015 ('y Safonau') yn pennu 

safonau cyflenwi gwasanaethau; safonau llunio polisi; safonau gweithredu; 

safonau hybu; a safonau cadw cofnodion.   

 

1.2. Mae'r Rheoliadau hefyd yn gwneud y safonau'n benodol gymwys i Weinidogion 

Cymru, Cynghorau Sir a Chynghorau Bwrdeistref Sirol, ac Awdurdodau Parciau 

Cenedlaethol, gan alluogi Comisiynydd y Gymraeg ('y Comisiynydd') i roi 

Hysbysiadau Cydymffurfio i'r sefydliadau hynny mewn perthynas â'r safonau a 

bennwyd. 

 

2. Materion o ddiddordeb arbennig i'r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol 
 

2.1. Rhifau yn y Rheoliadau 

 

Mae'r Rheoliadau'n defnyddio'r wyddor Gymraeg h.y. (a), (b), (c), (ch) etc. Mae hyn 

ond yn effeithio ar un grŵp o safonau - safonau 27A-D. Mae hefyd yn effeithio ar: 

 

(1) nifer fach o is-baragraffau mewn safonau unigol (gweler safonau 94, 
115, 128, 136, 137A, 154, 170);   

(2) paragraff 29 a 42 o Atodlen 1, paragraff 2 o Atodlen 2, paragraff 12 o 
Atodlen 3; a  

(3) rheoliad 2(6).     
 

Mae'r arddull hwn yn wahanol i'r arddull arferol a ddefnyddir mewn is-ddeddfwriaeth 
a wneir gan Weinidogion Cymru. Fel arfer, defnyddir y wyddor Saesneg yn y fersiwn 
Gymraeg 
[...]
ydd-£? Bydd-£?

Castell-nedd Port Talbot £187,000 £700+ £10,000 £0 £143,000 Bydd-£? Bydd-£? Bydd-£? £4,000

Abertawe £? £? £? £0 Bydd-£? £0 Bydd-£? Bydd-£? Bydd-£?

Torfaen £75,000 £3,000 £15,000 £0 £450,000 Bydd-£? Bydd-£? Bydd-£? Bydd-£?

Gwynedd £? £? £? £? £0 £0 £0 £0 £0

Ceredigion £43,500 £8,500 £202,000 £140,600 £0 £22,500 Bydd-£? Bydd-£? £13,500

Merthyr £18,000 £15,000 £18,000 £? Bydd-£? Bydd-£? Bydd-£? Bydd-£? Bydd-£?

Sir Benfro £10,000 £0 £129,000 £0 £636,000 £44,000 Bydd-£? £45,000 £30,000

Caerdydd £77,000 £11,000 £212,000 £0 £0 £0 £0 Bydd-£? Bydd-£?

Sir Gaerfyrddin £60,000 £16,600 £345,000 £15,000 £0 £0 £0 £0 £0

Sir y Fflint £? £39,200 £123,500 £? £370,000 Bydd-£? £0 Bydd-£? £16,000+

Conwy £33,000 £8,000 £190,000 £0 £0 £10,000 £40,000 £45,000 £0

Bydd-£?= Bydd goblygiadau i'r Safonau o ran costau ond nid oes unrhyw gostau wedi'u nodi

£0 - Ychydig iawn neu ddim goblygiadau o gwbl i'r Safonau o rau costau

*gan gynnwys cwrs ymwybyddiaeth o'r Gymraeg/cyrsiau drwy gyfrwng y Gymraeg/cyrsiau iaith Gymraeg (i ddysgu'r iaith)

** costau cyfieithu'n cynnwys cyfieithwyr mewnol yn ogystal â chaffael cyfieithwyr allanol 

Costau presennol ar gyfer gweithredu Cynllun Iaith Costau ychwanegol ar ôl y Safonau

Tudalen y pecyn 396



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 397

Eitem 5.1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 403

Eitem 5.2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Tystiolaeth mewn perthynas â'r ymchwiliad i Ddeddfu yn y Pedwerydd Cynulliad
	CLA(4)-09-15 - Papur Briffio'r Gwasanaeth Ymchwil (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-09-15 - Papur Briffio Atodiad A (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-09-15  - Trawsgrifiad Drafft

	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	4.1 CLA508 - Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2015
	CLA(4)-09-15 - Papur 4
	CLA(4)-09-15 - Papur 5 (Saesneg yn Unig)

	4.2 CLA498 - The Control of Waste (Dealing with Seized Property) (England and Wales) Regulations 2015 (Saesneg yn unig)
	CLA(4)-09-15 - Papur 7 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-09-15 - Papur 8 (Saesneg yn Unig)

	4.3 CLA503 - The Surface Waters and Water Resources (Miscellaneous Revocations) Regulations 2015 (Saesneg yn unig)
	CLA(4)-09-15 - Papur 10 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-09-15 - Papur 11 (Saesneg yn Unig)

	4.4 CLA496 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 1) 2015
	CLA(4)-09-15 - Papur 13
	CLA(4)-09-15 - Papur 14

	5.1 Papur Cwmpasu
	5.2 Blaenraglen Waith





Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 23 Mawrth 2015

Amser: 13.30 - 15.01

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2600

Cofnodion Cryno:
MeetingTitle

Aelodau’r Cynulliad: David Melding AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC
Suzy Davies AC
William Powell AC
Simon Thomas AC

Tystion: Carwyn Jones AC, Y Prif Weinidog
Jeff Godfrey, Llywodraeth Cymru
Dylan Hughes, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: P Gareth Williams (Clerc)
Ruth Hatton (Dirprwy Glerc)
Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
Daniel Greenberg (Cynghorwr Arbenigol)
Stephen Boyce (Ymchwilydd)
Alys Thomas (Ymchwilydd)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

http://senedd.tv/


2 Tystiolaeth mewn perthynas â’r Ymchwiliad i Ddeddfu yn y Pedwerydd 
Cynulliad 
Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gwir Anrhydeddus Carwyn Jones AC, Prif 
Weinidog.

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 
o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

3.1 CLA497 - Rheoliadau Addysg (Trefniadau Sefydlu ar gyfer Athrawon Ysgol) (Cymru) 
2015 

3.2 CLA499 - Rheoliadau Cynghorau Iechyd Cymuned (Cyfansoddiad, Aelodaeth a 
Gweithdrefnau) (Cymru) (Diwygio) 2015 

3.3 CLA500 - Gorchymyn Cynghorau Iechyd Cymuned (Sefydlu, Trosglwyddo 
Swyddogaethau a Diddymu) (Cymru) (Diwygio) 2015 

3.4 CLA501 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Deintyddol) (Cymru) 
(Diwygio) 2015 

3.5 CLA502 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Dyfrffyrdd) (Cymru) 2015 

3.6 CLA504 - Gorchymyn Awdurdodau Tân ac Achub (Dangosyddion Perfformiad) 
(Cymru) 2015 

3.7 CLA505 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd a Thaliadau Optegol) 
(Diwygio) (Cymru) 2015 

3.8 CLA510 - Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Diwygiadau Canlyniadol 
Diwygio Lles) (Cymru) 2015 

3.9 CLA511 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Hysbysiadau Galw am Dalu) (Cymru) 
(Diwygio) 2015 

3.10 CLA513 - Rheoliadau Cymorth Gwladol (Symiau at Anghenion Personol) a 
Ffioedd Gofal Cymdeithasol (Cymru) (Diwygiadau Amrywiol) 2015 

3.11 CLA506 - Rheoliadau Digartrefedd (Gweithdrefn Adolygu) (Cymru) 2015 

3.12 CLA507 - Gorchymyn Digartrefedd (Addasrwydd Llety) (Cymru) 2015 



3.13 CLA509 - Rheoliadau Digartrefedd (Bwriadoldeb) (Categorïau Penodedig) 
(Cymru) 2015 

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt.
4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

4.1 CLA508 - Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2015 

4.2 CLA498 - Rheoliadau Rheoli Gwastraff (Ymdrin ag Eiddo a Atafaelwyd) (Cymru a 
Lloegr) 2015 

4.3 CLA503 - The Surface Waters and Water Resources (Miscellaneous Revocations) 
Regulations 2015 

4.4 CLA496 - Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 1) 2015 

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau a bydd yn cyflwyno adroddiad i’r Cynulliad.
5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 
cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 
Penderfynodd y Pwyllgor gynnal gweddill y cyfarfod mewn sesiwn breifat.

5.1 Papur cwmpasu 

5.2 Blaenraglen waith 


